

湯沢市上下水道事業の業務状況（上半期）

○水道事業会計について

1 事業の概況について

項目	令和4年9月30日
給水戸数	15,805戸
配水量	2,174,320m ³
有収水量	1,826,622m ³
有収率	84.0%

2 経理の状況について

(1) 収益的収入及び支出（消費税及び地方消費税を含む）

収入 (単位：円)

項目	予算現額	調定額	調定率
営業収益	804,323,000	437,897,967	54.4%
営業外収益	465,760,000	95,770,200	20.6%
特別利益	2,000	0	0.0%
合計	1,270,085,000	533,668,167	42.0%

支出 (単位：円)

項目	予算現額	執行額	執行率
営業費用	1,071,046,000	349,723,597	32.7%
営業外費用	127,464,000	48,334,386	37.9%
特別損失	2,285,000	2,107,971	92.3%
予備費	2,000,000	0	0.0%
合計	1,202,795,000	400,165,954	33.3%

(単位：円)

差引	67,290,000	133,502,213	---
----	------------	-------------	-----

(2) 資本的収入及び支出（消費税及び地方消費税を含む）

収入 (単位：円)

項目	予算現額	調定額	調定率
企業債	135,600,000	0	0.0%
出資金	227,425,000	102,074,000	44.9%
工事負担金	30,772,000	0	0.0%
加入金	11,278,000	5,582,500	49.5%
固定資産売却代金	1,000	0	0.0%
合計	405,076,000	107,656,500	26.6%

支出 (単位：円)

項目	予算現額	執行額	執行率
建設改良費	258,436,000	101,212,075	39.2%
企業債償還金	550,966,000	276,417,954	50.2%
合計	809,402,000	377,630,029	46.7%

(単位：円)

差引	△ 404,326,000	△ 269,973,529	---
----	---------------	---------------	-----

(3) たな卸資産購入限度額（消費税及び地方消費税を含む）

（単位：円）

項目	予算現額	執行額	執行率
たな卸資産購入限度額	20,475,000	6,174,498	30.2%
合計	20,475,000	6,174,498	30.2%

(4) 企業債

（単位：円）

年度当初現在 未償還残高	当期借入額	当期償還額	令和4年9月30日現在 未償還残高
5,337,385,800	0	276,417,954	5,060,967,846

3 令和3年度決算について

令和3年度決算における収益的収入及び支出は、消費税及び地方消費税控除後の収入額1,257,848,339円、支出額1,132,698,422円となり、125,149,917円の純利益となりました。

また、資本的収入が資本的支出に不足する額465,665,368円は、損益勘定留保資金等で補填しました。

○下水道事業会計について

1 事業の概況について

項目	令和4年9月30日
排水戸数	8,412戸
有収水量	825,490 ^m

2 経理の状況について

(1) 収益的収入及び支出（消費税及び地方消費税を含む）

収入

(単位：円)

項目	予算現額	調定額	調定率
営業収益	400,643,000	212,828,657	53.1%
営業外収益	1,230,968,000	381,887,010	31.0%
特別利益	2,000	0	0.0%
合計	1,631,613,000	594,715,667	36.4%

支出

(単位：円)

項目	予算現額	執行額	執行率
営業費用	1,420,283,000	421,313,479	29.7%
営業外費用	165,450,000	76,664,966	46.3%
特別損失	400,000	125,967	31.5%
予備費	1,000,000	0	0.0%
合計	1,587,133,000	498,104,412	31.4%

(単位：円)

差引	44,480,000	96,611,255	---
----	------------	------------	-----

(2) 資本的収入及び支出（消費税及び地方消費税を含む）

収入

(単位：円)

項目	予算現額	調定額	調定率
企業債	207,000,000	0	0.0%
出資金	241,411,000	120,705,000	50.0%
負担金及び分担金	5,529,000	6,194,270	112.0%
合計	453,940,000	126,899,270	28.0%

支出

(単位：円)

項目	予算現額	執行額	執行率
建設改良費	45,800,000	21,554,180	47.1%
固定資産購入費	5,040,000	0	0.0%
企業債償還金	885,666,000	440,137,612	49.7%
合計	936,506,000	461,691,792	49.3%

(単位：円)

差引	△ 482,566,000	△ 334,792,522	---
----	---------------	---------------	-----

(3) 企業債

(単位：円)

年度当初現在 未償還残高	当期借入額	当期償還額	令和4年9月30日現在 未償還残高
9,555,367,926	0	440,137,612	9,115,230,314

3 令和3年度決算について

令和3年度決算における収益的収入及び支出は、消費税及び地方消費税控除後の収入額1,531,921,453円、支出額1,435,222,633円となり、96,698,820円の純利益となりました。

また、資本的収入が資本的支出に不足する額402,022,995円は、損益勘定留保資金等で補填しました。